§. 8.

Omnis istas motiones in visceribus nostris contingentes quando Hebrei describere volunt, utuntur verbo רָהַר, quod de amore summo solent adhibere. Coincidit illa cum voce רָהַר urens. Radix ergo רָהַר ex hoc ipso fonte duas habet significations *amare*, & *misereri*. Prior est communissima, quamvis tum Lexica, tum nos etiam in expositione Hebraicorum Bibliorum saepissime posteriorem ex consuetudine πατερωνασθετω soleamus adhibere. Usurpatur autem haec vox de amore significantissimo, qualis est patrum erga liberos, & Dei erga omnes pios. Nos plura loca in hanc rem possemus adducere, sed ea suppeditare potest Concordantiarum Buxtorfianarum inspectio. Non possumus tamen non unum saltem locum producere, qui magna admodum rerum pondera secum habet. Is exstat Psalmo 103. 13. כִּי־בְּנֵיכֶם רָחֲם יְהוָה עַל־וְרָאוֹ: Quemadmodum ex inimicis & toris visceribus ardet pater erga filios suos, sic & Deus erga eos, qui se timent. Illi certe qui nondum patres sunt, non intelligunt, quid sit illud בְּנֵיכֶם אֶבֶן עַל־בְּנֵיכֶם, ex iis tamen, quae praecesserunt, aliquam hujus rei ideam nobis formare possumus. Dei vero cor inspicere, & viscera misericordiae quis per scrutari audeat, nam τὸ ἔλεος καὶ τὸ ἀγάπην εἰς γενέας γενέαν τῶν φοβερῶν αὐτὸν. Lucæ 1. 50. Chaldaei porro & Talmudistæ, quibus in usu est Deum appellare variis nominibus ex attributis ipsius petitis, saepissime ipsum vocant רָהַמְנָה h. c. misericordem, gratia & amore erga nos ardensem.

§. 9.

Vox autem σπλάνχνα in significatione amoris vel misericordia, frequens quoque est in Novo Testamento, adhibeturque partim nuda, partim cum adiectione ἐδέσσι vel ἀντιγνώμ. Sic Paulus ad Philemonem v. 7. Χαρέσθαι γάρ ἔχομεν ποδὸν καὶ παρέκλινον ἐπὶ τὴν ὄψιν σε, ὅτι τὰ σπλάνχνα τῶν ἀδελφῶν ἀντικείμενοι διεσθίσθησαν, ἀδελφέ, i. e. gaudemus autem maxime, & solatio sublevamur tuo amore, quod viscera, hoc est corda sanctorum per te, frater, refecta sint. Ibidem v. 12. legimus: Σὺ δὲ αὐτὸν, τελεσί, τὰ ἔμεις σπλάν-

σπλάγχνος, προσταθήσαι, i. e. tu autem illum, hoc est, mea viscera, recipie. In quibus verbis varia potest esse interpretatio. Σπλάγχνα enim & viscera aliquando notant eos omnes, quos præ cæteris amamus, quo referendus est Philostratus de vitis Sophistarum 2. 27. de Hippodromo p. 617: Hic enim Hippodromus, cum universa Græcorum turba illum oraret, ut ipse quoque, oratione a Philostrato Lemnio habita, in medium prodiere, εἰ, inquit, ἐπαποδύσομαι τοῖς ἔμοντες σπλάγχνοις, i. e. adversus viscera mea ad pugnam me haud quaque componam. Ad quem locum vide Virum Magnificum., Godfr. Olearium, Praeceptorem nostrum summopere colendum.. Hoc imitantur quoque Latini. Cl. Marius Victor in epistola de perverbis suis ætatis moribus v. 5.

Hic habitat tuus ille hospes, mea viscera, Thesbon.

Salvianus epist. 1. p. 377. ad Massilienses suos scribens, his verbis adolescentem quandam iis commendat: *Suscipite, quæso, hunc, ut mea viscera, & quantum in vobis est, vestra.* In quibus verbis manifesta imitatio est Pauli. Et hæc significatio loco præsenti potest applicari. Potest tamen etiam alia heic locum habere, ubi liberi hac voce designantur, quod non insolens est Græcis pariterque Romanis scriptoribus. Artemidorus Oneirocrit. 1. 46. pag. 40: οἱ παῦδες σπλάγχνος λέγονται ὡς ἐντόδιε, i. e. liberi vocantur viscera velut etiam interanea: idem ibid. plura. Lactantius 6. 20. 21. non posunt innocentes existimari, qui viscera sua in prædam canibus objiciunt, ubi viscera notat liberos. Statius Thebaid. 7. 521:

sua credite matri

Viscera: ubi vide C. Barthium, & Jo. Pricum ad Pauli loc. cit. Et hæc sententia nostra præsenti in loco confirmari quoque potest ex verbis antecedentibus v. 10. ubi manifeste ait: *παρακαλῶ σε περὶ τῆς ἑλεύθερης τέκνου, ὃν ἐγένυνος ἐν τοῖς δεσμοῖς μου, Ὄντος μου.* Adhortor re de filio meo Onesimo, quem in vinculis meis genui. Aliquando pro summo amore & misericordia sumitur, ut Lucae 1. 78. διὸ σπλάγχνα ἑλέες θεός, per viscera misericordie Dei, ubi videtur circumscribere vocem ἑλέως, quemadmodum Colossi 3. 12. vox οἰκτιγμῶν additur, & Philipp. 2. 1. per particulam καὶ connectitur vocabulum οἰκτιγμοί. Hic vero significatus vis in profanis græcorum scriptis

occur-

occurret, latinis est paullo frequentior. Statius Silv. 3. 5. 28. ad Clau-
diam uxorem:

ter me nitidas Albana ferentem
Dona comas, sanctoque indutum Cesaris auro
Visceribus complexa tuis:
ubi viscera notant intimum affectum, quod notat Barthius ad h. l.
& ad Thebaid. 9. 712. Paullinus Petrocorius de vita Martini 4. 489.
de Ecclesia Dei :

Sponsa Dei totum rapiens ad viscera mundum.

Joannes Saresberiensis Policr. 8. 13. pag. 523. Effundit quidem in-
hospiites viscera sua, sed memor efficii, si discretus est, ad turpia non
compellit. Idem 8. 15. pag. 533. liberalitas effundit viscera, id est,
proprium largitur affectum. Addo Sulpitium Severum epist. 3. 11. &
qua Barthius notavit ad Gul. Britonem 5. 124. & 12. 338. Qui ergo
misericordiam aliis & amorem libens exhibet, ἔυτπλαχγύς dicitur
1. Petr. 3. 8. Eph. 4. 32. Contrarium vero est κλέψεων τὸ σπλαχνοῦ,
clandere viscera, quod de iis, qui nullam plane aliis exhibent mis-
ericordiam, adhibetur 1. Joann. 3. 18.

S. 10.

Restat ergo, ut paucis jam emphasin nostræ vocis indicemus,
quam Marci 8. 3. & alibi occurrentem observamus. Verba apud
Marcum sunt: σπλαγχνιζόμενος ἐπὶ τὸν ὄχλον. Vox vero ista em-
phaticæ hoc modo circumscribitur: Cor meum ardet, & omnia vi-
scera mea commoventur: sanguis fervet, & tota animi mei inten-
tione feror, ut miseriam populi esurientis respiciam. Nec pater,
nec mater in filium, nec frater erga fratrem tanto affectus esse
potest amore, quanto ego illos prosequor, qui, ut verbum meum au-
dirent, famis quoque periculum subire non recusarunt.